FT-施要-第 13005I号
2018年 11月 19日
空調配管、電線管、衛生配管貫通部防火措置キット
「イチジカン耐火パック２
ツー
」
施工要領書
古河電気工業株式会社

19
７．品番選定
 7-1. 計算による最適品番の選定方法
配管サイズ・本数の組み合わせについては、以下を参考に、適合する品番を選定して下さい。
表-7 開口径有効措置径及び収容可能面積
品番
開口径
(mm)
有効措置径
(mm)
開口面積
(mm2)
①配管の最大収容面積(mm2)※
（（ ）内は各占積率に対応する国土交通大臣認定番号）
占積率53.9%の場合
(PS045WL-1019）
占積率54.3%の場合
(PS060FL-1018）
占積率54.7%の場合
（PS060FL-0862）
NPQ 50 55 27 2,375 1,280 1,289 1,299
NPQ 75 80 55 5,024 2,707 2,728 2,748
NPQ100 110 75 9,499 5,119 5,157 5,195
NPQ125 135 100 14,307 7,711 7,768 7,825
NPQ150 160 125 20,096 10,831 10,912 10,992
品番
① 配管の最大収容面積(mm2)※
（（ ）内は各占積率に対応する国土交通大臣認定番号）
占積率55.2%の場合
(PS060FL-0734）
占積率57.9%の場合
(PS060WL-0995）
占積率58.2%の場合
(PS060WL-0862）
占積率58.3%の場合
(PS060WL-0862、
PS060FL-1010）
占積率59.1%の場合
(PS060WL-0862）
NPQ 50 1,311 1,375 1,382 1,384 1,403
NPQ 75 2,773 2,908 2,923 2,928 2,969
NPQ100 5,243 5,499 5,528 5,537 5,613
NPQ125 7,897 8,283 8,326 8,340 8,455
NPQ150 11,092 11,635 11,695 11,715 11,876
品番
①配管の最大収容面積(mm2)※
（（ ）内は各占積率に対応する国土交通大臣認定番号）
② 貫通させる配管の断面積合計
(mm2)
占積率61.0%の場合
(PS060WL-0862、
PS060FL-1010）
占積率66.0%の場合
(PS060WL-0862、
PS060FL-1010）
NPQ 50 1,448 1,567
実際に貫通させる配管の外径から
算出して下さい。（下記計算例参照）
NPQ 75 3,064 3,316
NPQ100 5,794 6,269
NPQ125 8,727 9,443
NPQ150 12,258 13,263
品番 ③適合品番 ④収容可能な開口径
NPQ 50
①≧②
（①以下）
有効措置径 ≧ 太い２本の外径の合計
（５～７本の場合は太い３本の外径の合計）
NPQ 75
NPQ100
NPQ125

実際に貫通させる配管の外径より、断面積を算出して下さい（複数本貫通する場合は各配管の
断面積の合計になります）。
③<適合品番の選定>
これらの算出結果より、①≧②の条件を満たす品番を選定して下さい。
④<貫通させる配管が収容可能かどうか＝施工可否の確認>
配管の外径が、開口径に収容可能かを上表の有効措置径で確認して下さい。
最終的に、③と④の条件を満たす品番のうち、一番小さいサイズの品番が最適の品番です。
【 例 】断熱被覆銅管 19.05（ガス管）／12.7（液管）が中空壁を貫通する場合
（→認定番号 PS060WL-0862、最大占積率 54.7%）
 ①収容可能な配管の断面積 ： 上表から NPQ75は 2,748mm2
 ②貫通する配管の断面積の合計 ： 上記から 1197 ＋ 840 ＝ 2037mm2
 ③これらの算出結果より、 ①2,748mm2（NPQ75） ＞ ②2037mm2 ＞ ③1,299mm2（NPQ50）
 ④配管の外径が、 39.05 ＋ 32.70 ＝ 71.75mm ＜ 75mm （NPQ100の有効措置径）
 従って、NPQ100 が最適の品番になります。
 ※ご注意（重要） 付随する電線・ケーブルと合わせて施工される際は各々の断面積を追加して下さい。
ｓ
19.05（被覆 10）の外径・断面積 → 19.05＋（10×2）＝39.05(mm) ： ｛（19.05＋（10×2））/ 2 ｝2×3.14＝1197mm2
12.70（被覆 10）の外径・断面積 → 12.70＋（10×2）＝32.70(mm) ： ｛（12.70＋（10×2））/ 2 ｝2×3.14＝ 840mm2
イチジカン耐火パック 2
ツー
施工要領書
FT-施要-第 13005I号
21
7-2．品番（開口径）に対する選定（空調配管（発泡ポリエチレン被覆銅管）、2管式の場合）
各配管組合せに対し、各品番（開口径）を適用した場合の貫通可能系統数を以下に示します。
各表の欄に記載された数字は、当該開口径・品番の際に貫通可能な系統数を示します。
① ガス管側の断熱被覆（保温材）の厚みは、各表の系統数が記載された欄の左側が 10mm厚
（2分・3分の配管については8mm厚）、右側が20mm厚の場合を示しています。また、2分・
3分の配管は液管の保温材厚みは 8mm厚を想定しております。
② 各表は仕上り貫通穴径（コアドリル径＝各品番の最大適用開口径）に対して施工した場合
の目安です。
③ 配管 1 系統につき制御ケーブル（CVV2mm2×4C 相当、外径φ11.5）1 本を同時貫通させ
た場合を想定しています。
④ 各欄の「－」部分は、当該品番が適用できないことを示します。
⑤ ガス管・液管ともに断熱被覆（保温材）の厚みが 20mmの場合は、7-3.項をご参照ください。
表-8 貫通可能系統数（品番 NPQ75の場合）
液管
ガス管
呼び径 2 分 3 分
外径 6.4 9.5
ガス管保温厚 10mm 20mm 10mm 20mm
3 分 9.5 1 －
4 分 12.7 1 － 1 －
（表各欄の数字は系統数を示す）
表-9 貫通可能系統数（品番 NPQ100の場合）
液管
ガス管
呼び径 2 分 3 分 4 分 5 分 6 分 7 分 1 インチ
外径 6.4 9.5 12.7 15.9 19.1 22.2 25.4
ガス管保温厚 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm
3 分 9.5 3 1
4 分 12.7 2 1 2 1
5 分 15.9 2 1 2 1 1 1
6 分 19.1 2 1 2 1 1 1 1 1
7 分 22.2 1 1 1 1 1 - 1 - 1 -
１インチ 25.4 1 1 1 1 1 - 1 - 1 - 1 -
１インチ 1分 28.6 1 1 1 1 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
1 インチ 2 分 31.8 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
1 インチ 3 分 34.9 1 - 1 - 1 - 1 - - - - - - -
1 インチ 4 分 38.1 1 - 1 - 1 - 1 - - - - - - -
1 インチ 5 分 41.3 1 - - - - - - - - - - - - -
1 インチ 6 分 44.5 1 - - - - - - - - - - - - -
（表各欄の数字は系統数を示す）
イチジカン耐火パック 2
ツー
施工要領書
FT-施要-第 13005I号
22
表 10 貫通可能系統数（品番 NPQ125の場合）
液管
ガス管
呼び径 2 分 3 分 4 分 5 分 6 分 7 分 1 インチ
外径 6.4 9.5 12.7 15.9 19.1 22.2 25.4
ガス管保温厚 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm
3 分 9.5 5 2
4 分 12.7 4 2 3 2
5 分 15.9 3 1 3 1 2 1
6 分 19.1 3 1 3 1 2 1 2 1
7 分 22.2 3 1 2 1 2 1 2 1 2 1
１インチ 25.4 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1
１インチ 1分 28.6 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 インチ 2 分 31.8 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 インチ 3 分 34.9 2 1 2 1 1 1 1 1 1 - 1 - 1 -
1 インチ 4 分 38.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 1 - 1 -
1 インチ 5 分 41.3 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
1 インチ 6 分 44.5 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
（表各欄の数字は系統数を示す）
表-11 貫通可能系統数（品番 NPQ150の場合）
液管
ガス管
呼び径 2 分 3 分 4 分 5 分 6 分 7 分 1 インチ
外径 6.4 9.5 12.7 15.9 19.1 22.2 25.4
ガス管保温厚 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm 10mm 20mm
3 分 9.5 8 3
4 分 12.7 6 3 6 3
5 分 15.9 6 2 5 2 4 2
6 分 19.1 5 2 4 2 4 2 3 2
7 分 22.2 4 2 4 2 3 2 3 2 3 2
１インチ 25.4 4 2 4 2 3 2 3 1 3 1 2 1
１インチ 1分 28.6 4 2 3 2 3 1 3 1 2 1 2 1 2 1

ついては 8mm 厚）・ガス管 20mm厚、右側が液管・ガス管とも 20mm 厚の場合を示していま
す。
② 各表は仕上り貫通穴径（コアドリル径＝各品番の最大適用開口径）に対して施工した場合
の目安です。
③ 配管 1 系統につき制御ケーブル（CVV2mm2×4C 相当、外径φ11.5）1 本を同時貫通させ
た場合を想定しています。
④ 各欄の「－」部分は、適用可能な品番が無いことを示します。
表-12 配管組合せに対する最適品番表
液管
ガス管
呼び径 2 分 3 分 4 分 5 分 6 分 7 分 1 インチ
外径 6.4 9.5 12.7 15.9 19.1 22.2 25.4
液管保温厚 10 10 10 10 20 10 10 20 10 10 20 10 10 20 10 10 20 10 10 20
ガス管保温厚 10 20 10 20 20 10 20 20 10 20 20 10 20 20 10 20 20 10 20 20
3 分 9.5 ▲ ■
4 分 12.7 ▲ ■ ▲ ■ ●
5 分 15.9 ■ ■ ■ ■ ★ ■ ■ ★
6 分 19.1 ■ ■ ■ ■ ★ ■ ■ ★ ■ ■ ★
7 分 22.2 ■ ■ ■ ■ ★ ■ ● ★ ■ ● ★ ■ ● ★
１インチ 25.4 ■ ■ ■ ■ ★ ■ ● ★ ■ ● ★ ■ ● ★ ■ ● -
１インチ 1 分 28.6 ■ ■ ■ ■ ★ ■ ● ★ ■ ● - ■ ● - ■ ● - ■ ● -
1 インチ 2 分 31.8 ■ ● ■ ● ★ ■ ● ★ ■ ● - ■ ● - ■ ● - ■ ● -
1 インチ 3 分 34.9 ■ ● ■ ● ★ ■ ● - ■ ● - ● ★ - ● ★ - ● ★ -
1 インチ 4 分 38.1 ■ ● ■ ● - ■ ● - ■ ● - ● ★ - ● ★ - ● ★ -
1 インチ 5 分 41.3 ■ ★ ● ★ - ● ★ - ● ★ - ● ★ - ● ★ - ● ★ -
1 インチ 6 分 44.5 ■ ★ ● ★ - ● ★ - ● ★ - ● ★ - ● ★ - ● ★ -
イチジカン耐火パック 2
ツー
施工要領書
FT-施要-第 13005I号
24
7-4．配管組合せに対する選定（空調配管（発泡ポリエチレン被覆銅管）、3管式の場合）
各配管組合せに対する最適品番を以下に示します。
① 断熱被覆（保温材）の厚みは、液管 10mm 厚（3 分の配管については 8mm 厚）、吐出ガス
管・吸入ガス管 20mm厚の場合を示しています。
② 各表は仕上り貫通穴径（コアドリル径＝各品番の最大適用開口径）に対して施工した場合
の目安です。
③ 配管 1 系統につき制御ケーブル（CVV2mm2×4C 相当、外径φ11.5）1 本を同時貫通させ
た場合を想定しています。
④ 下表に無い組合せは、適用可能な品番がございません。弊社姉妹品「イチジカン APK」を
ご使用ください。
表-13 配管組合せに対する最適品番表（3管式の場合）
3 管組合せ（配管外径、（ ）内は保温厚） 適用品番
9.5（8）×12.7（20）×15.9（20） NPQ150
9.5（8）×12.7（20）×19.1（20） NPQ150